PROCES-VERBAL de la REUNION du CONSEIL MUNICIPAL
du Vendredi 04 Octobre 2024 a 19 heures

Date de Convocation : 30/09/2024 Nombre de Membres en exercice : 14
Date d'Affichage : 30/09/2024 Nombre de présents : 12
Nombre de votants: 13

L'an deux mille vingt-quatre, le Quatre Octobre & dix-neuf heures, les membres du Conseil Municipal,
légalement convoqués, se sont réunis en séance ordinaire, en Mairie de BARISIS-AUX-BOIS, sous lo
présidence de Monsieur Guy PERNAUT, Maire

Etaient Présents : Mrs Guy PERNAUT - Emmanuel FONTAINE - Claude HENTZE - Jean-Luc PREVOST -
Cédric BENARD - Arnaud MUSTAL - Michel CARRARA - Mmes Stéphanie LUC - Cécile BENARD - Marie-
Andis DEHOVE - Valérie BRAILLON - Audrey HENON

Absents excusés et représentés : Mr Christophe GOSSEAU, représenté par Mme Marie-Andis DEHOVE
Mr Jean-Michel MY SKO

ORDRE DU JOUR :

Approbation du procés-verbal de la réunion de conseil municipal du 21 Juin 2024

Contrat d'assurance des risques statutaires agents affiliés a ITRCANTEC

Contrat d'assurance des risques statutaires agents affiliés a la CNRACL

Médecine préventive

Enfouissement BT/HTA Rue Eugéne Boucher et EPT lié au 2022-1093 Rue Eugene

Boucher

Projet d'accueil des toutes petites sections a I'école maternelle

Attribution d'une subventian a 'Association des Par‘en‘rs d'Eléves (APE)

8. Demande de subvention au titre de la Dotation d' Eqmpemen‘r des Territoires Ruraux -
Pose d'une borne a incendie Rue du Rond d'Orléans

9. Demande de subvention au titre du Fonds d'Accompagnement Communautaire &
I'Tnvestissement Local - Pose d'une borne a incendie Rue du Rond d'Orléans

10. ZUMBA : modification du loyer pour l'utilisation de la Salle Polyvalente

11, Informations diverses

12. Questions diverses

o s W

N o

Il est procédé a l'élection d'une secrétaire de séance prise au sein du Conseil. Madame Audrey
HENON, & l'unanimité, a été désignée pour remplir ces fonctions, qu'elle a acceptées.

Monsieur Le Maire demande au Conseil Municipal d'ajouter le point suivant a l'ordre du jour :

10) ZUMBA : modification du loyer pour l'utilisation de la Salle Polyvalente

1) Approbation du procés-verbal de la réunion de conseil municipal du 21 Juin 2024

Monsieur Le Maire, sollicite les remarques éventuelles sur le procés-verbal du Conseil Municipal du
21 Juin 2024,

APPROUVE & l'unanimité des membres présents.
1



2) Contrat d'assurance des risques statutaires agents affiliés a I'TRCANTEC

Monsieur FONTAINE prend la parole et annonce que le Centre de Gestion a communiqué a la
collectivité les résultats du marché qu'il a passé en vue de souscrire un contrat d'assurance contre

les risques statutaires,

B Que ce marché d'assurance a été attribué a |'assureur CNP, associé au courtier RELYENS
SPS,
B Que le Centre de Gestion a décidé de gérer ce contrat d'assurance,
La gestion du contrat comprend les prestations suivantes :
- suivi des dossiers,
- mise en place éventuelle de contréles médicaux ou d'expertises médicales,
- conseil auprés des collectivités,
- suivi administratif du contrat.
B Que le contrat d'assurance prend effet le 01/01/2025 (1" jour du mois suivant la date de
réception au CDG) et expire automatiquement le 31/12/2028.

- Vu le code général de la fonction publique,

- Vu larticle 26 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions
statutaires relatives a la Fonction Publique Territoriale,

- Vuladélibération du Conseil d'Administration du Centre de Gestion en date du 17 octobre
2023, décidant de fixer, au titre de la gestion du contrat d'assurance, le taux correspondant ala
prestation rendue par le Centre de Gestion. Ce taux est appliqué a la masse salariale de la collectivite.
Il est fixé 40,2 %.

Article n°1

# Agents Titulaires, Stagiaires et Non Titulaires affiliés a I'T.R.C.AN.T.E.C.
Cocher l'option retenue

Option n° 1:

Tous risques, avec une franchise de 10 jours fixes par arrét en maladie ordinaire, sans franchise
sur les autres risques : 1,00 %

O Option n° 2

Tous risques, avec une franchise de 15 jours fixes par arrét en maladie ordinaire, sans franchise
sur les autres risques : 0.90 %

O Option n° 3:

Tous risques, avec une franchise de 30 jours fixes par arrét en maladie ordinaire, sans franchise
sur les autres risques : 0.80 %

Au taux de l'assureur s'ajoute 0,2 % pour la prestation de gestion du contrat par le Centre de
Gestion. Celui-ci s'applique & la masse salariale.



@ La cotisation additionnelle du Centre de Gestion et la prime d'assurance donneront lieu a deux
demandes de paiement distinctes.

@ La présente délibération demande I'adhésion de la collectivité au contrat groupe du Centre de
Gestion & compter du 01/01/2025 (1% jour du mois suivant la date de réception au CDG) jusqu'au
31/12/2028.

Article n°2

Aprés délibération, le Conseil Municipal, d l'unanimité des membres présents :

- APPROUVE l'adhésion de la commune au contrat d'assurance IRCANTEC & compter du 1*" janvier
2025 jusqu'au 31 décembre 2028.

- CHOISIT l'option n°l : Tous risques avec une franchise de 10 jours fixes par arrét en maladie
ordinaire, sans franchise sur les autres risques : 1.00%.

Au taux de |'assureur s'ajoute 0.2% pour la prestation de gestion du contrat par le Centre de Gestion.
Celui-ci s'applique sur la masse salariale.

La cotisation additionnelle du Centre de Gestion et la prime d'assurance donneront lieu & deux
demandes de paiement distinctes.

- AUTORISE Monsieur Le Maire d signer le contrat d'assurance ainsi que les actes en résultant,

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer la convention de gestion du Centre de Gestion et les actes
s'y rapportant,

- AUTORISE Monsieur Le Maire a accomplir toutes les formalités subséquentes

3) Contrat d'assurance des risques statutaires agents affiliés a la CNRACL

Monsieur FONTAINE prend la parole et informe que le Centre de Gestion a communiqué a la
collectivité les résultats du marché qu'il a passé en vue de souscrire un contrat d'assurance contre
les risques statutaires,

B Que ce marché d'assurance a été attribué da |'assureur GENERALI, associé au courtier WILLIS
TOWERS WATSON FRANCE,

B Que le Centre de Gestion a décidé de gérer ce contrat d'assurance,

La gestion du contrat comprend les prestations suivantes :

suivi des dossiers,

- mise en place éventuelle de contrdles médicaux ou d'expertises médicales,
conseil auprés des collectivités,

suivi administratif du contrat.

® Que le contrat d'assurance prend effet le 01/01/2025 (1*° jour du mois suivant la date de réception
au CDG) et expire automatiquement le 31/12/2028.

-Vu le code général de la fonction publique,

-Vu l'article 26 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires
relatives d la Fonction Publique Territoriale,

-Vu la délibération du Conseil d'Administration du Centre de Gestion en date du 17 octobre 2023,
décidant de fixer, au titre de la gestion du contrat d'assurance, le taux correspondant a la prestation



rendue par le Centre de Gestion. Ce taux est appliqué & la masse salariale de la collectivité. Il est
fixé a 0,2 %.

Article 1 :
¢ Agents Titulaires ou Stagiaires immatriculés a la C.N.R.A.C.L.
Cocher l'option retenue

O Option n° 1 : Tous risques, avec une franchise de 10 jours fixes par arrét en maladie
ordinaire, sans franchise sur les autres risques : 7.31 %

Ou

[1 Option n® 2 : Tous risques, avec une franchise de 15 jours fixes par arrét en maladie
ordinaire, sans franchise sur les autres risques : 6.98 %

Qu

O Option n°® 3 :Tous risques, avec une franchise de 30 jours fixes par arrét en maladie
ordinaire, sans franchise sur les autres risques : 6.49 %

Qu

[ Option n°® 4 :Tous risques, avec une franchise de 10 jours fixes par arrét sur I'ensemble
des risques : 6.88 %

Ou

O Option n°® 5 :Tous risques, avec une franchise de 30 jours fixes par arrét sur 'ensemble
des risques : 5.72 %

Au taux de l'assureur s'ajoute 0,2 % pour la prestation de gestion du contrat par le Centre de
Gestion, Celui-ci s'applique & la masse salariale.

@ La cotisation additionnelle du Centre de Gestion et la prime d'assurance donneront lieu & deux
demandes de paiement distinctes.

@ La présente délibération demande l'adhésion de la collectivité au contrat groupe du Centre de
Gestion & compter du 01/01/2025 (1* jour du mois suivant la date de réception au CDG) jusqu'au
31/12/2028.

Article 2 :

Apres délibération, le Conseil Municipal, & 'unanimité des membres présents :

- APPROUVE l'adhésion de la commune au contrat d'assurance CNRACL a compter du 1*" janvier 2025

jusgu'au 31 décembre 2028.
- CHOISIT l'option n°4 : Tous risques avec une franchise de 10 jours fixes par arrét sur I'ensemble

des risques : 6.88%



Au taux de 'assureur s'ajoute 0.2% pour la prestation de gestion du contrat par le Centre de Gestion
Celui-ci s'applique sur la masse salariale.

La cotisation additionnelle du Centre de Gestion et la prime d'assurance donneront lieu a deux
demandes de paiement distinctes.

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer le contrat d'assurance ainsi que les actes en résultant,

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer la convention de gestion du Centre de Gestion et les actes
s'y rapportant.

= AUTORISE Mansieur Le Maire a accomplir toutes les formalités subséquentes

4) Médecine préventive

Monsieur FONTAINE prend la parole et rappelle a 'assemblée :

Conformément aux articles L. 812-3 a@ 5 du Code de la Fonction Publique précisant que les
collectivités doivent disposer d'un service de médecine préventive.

Cette mission peut tre réalisée par le Centre de Gestion aprés |'établissement d'une convention. La
convention a pour objet de définir les conditions techniques et financiéres de la réalisation des
missions du service prévention et santé au travail confiées par la commune au Centre de Gestion.

Aprés délibération, le Conseil Municipal, a I'unanimité des membres présents décide :

- D'ADHERER au service de Prévention et Santé au travail du Centre de Gestion.
- DE CONFIER au Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de ['Aisne la

prestation de Prévention et Santé au travail
- D'AUTORISER Monsieur Le Maire a signer la convention d'adhésion
- D'AUTORISER Monsieur Le Maire a accomplir toutes les formalités subséquentes

5) Enfouissement BT/HTA Rue Eugéne Boucher et EPT lié au 2022-1093 Rue Eugéne
Boucher

Monsieur Le Maire prend la parole et indigue aux membres du Conseil qu'il envisage d'effectuer les
travaux suivants, dans le cadre des compétences transférées a 'USEDA :

Enfouissement BT/HTA Rue Eugéne Boucher et EPT lié au 2022-1093 Rue Eugéne Boucher

o

Le colit global de ['opération, calculé aux conditions économiques en vigueur a ce jour, ressort
271381.47€ HT.

En application des conditions financiéres de I'USEDA, le montant de la contribution s'éléve a
118836.31€ HT et se répartit comme suit :

NATURE DES TRAVAUX | MONTANT HT DES PARTICIPATION CONTRIBUTION
TRAVAUX USEDA COMMUNE
Réseau électrique HTA 71 578.65€ 71578.65€ 0.00€
Réseau électrigue Basse 98 823 51£€ 59 294 11€ 39 529.40€
Tension |
|
Total travaux BT/HTA I 39 529.40¢
5



Réseaux télécom

Génie civil 40 564.97€ 0.00€ 40 564 .97€
Etude et Céblage 7 646.44€ 0.00€ 7 646.44€
Total Travaux Télécom 48 211.41¢€
Equipement a la carte

Armoires de commande 1210.74€ 1210.74€ 0.00€
Eclairage public

Materiel 33 984.10€ 16 992.05€ 16 992.05€
Réseau 17 123.06€ 3424 61€ 13 698.45€
Contrale technique 450.00€ 5.00€ 405.00€
Total éclairage public 31 095.50€
TOTAL 271 381.47¢€ 152 545.16€ 118 836.31€

La contribution sera actualisée en fonction de la variation des indices des travaux publics,

conformément au marché public de fravaux de 'USEDA en cours.

Aprés délibération le Conseil Municipal, a l'unanimité des membres présents décide :

- D'INSCRIRE cette opération sur son budget de I'année en cours ou suivante

DE VERSER & I'USEDA, a lissue des travaux, la contribution financiere détaillée ci-

dessus, actualisée conformément au marché de 'USEDA et des travaux réalisés

- En cas d'abandon du projet approuvé par la collectivité, les frais d'étude engagés seront

rembourses a 'USEDA

D'AUTORISER Monsieur Le Maire & accomplir toutes les formalités subséquentes

6) Projet d'accueil des toutes petites sections a I'école maternelle

Le sujet sera revu d une prochaine réunion de commission scolaire.

7) Attribution d'une subvention a |'Association des Parents d'_léléves (APE)

Une nouvelle association sur la commune a été créée : Assaciation des Parents d'Eléves

La commune souhaite verser & cette association une subvention de 500€ (vu avec la Commission de
Travaux et Biens Communaux le 17 Septembre 2024).

Apreés délibération, le Conseil Municipal, d I'unanimité des membres présents décide :

D'ACCEPTER de verser aupres de |'Association des Parents d'Eléves (APE) une subvention de
500€



- D'AUTORISER Monsieur Le Maire d accomplir toutes les formalités subséquentes

8) Demande de subvention au titre de la Dotation d'Equipement des Territoires
Ruraux - Pose d'un poteau incendie Rue du Rond d'Orléans

La Commune de BARISIS-AUX-BOLS sollicite auprés de I'Etat une demande de subvention au titre
de la Dotation d'Equipement des Territoires Ruraux pour la pose d'une borne & incendie Rue du Rond
d'Orléans au taux de 30% du montant HT soit 4014.71€.

Plan de financement prévisionnel

Financeurs Coiit de l'opération Taux souhaité Montant de la
HT subvention
DETR 4014.71€ 30% 1204.41€
FACIL 4014.71€ 50% 2007.36€
Total des aides publiques 3211.77€
Montant HT & la charge de la commune 802.94€
Coiit de I'opération HT 4014.71€

Aprés délibération. le Conseil Municipal, a 'unanimité des membres présents décide :

- DE SOLLICITER aupres de I'Etat une demande de subvention au titre de la Dotation
d'équipemen’r des Territoires Ruraux afin de financer la pose d'une borne a incendie Rue du
Rond d'Orleans

- D'APPROUVER le plan de financement tel qu'il est présenté

- D'AUTORISER Monsieur Le Maire & accomplir toutes les formalités subséquentes

> Monsizur Le Maire annonce au Conseil Municipal que le Déparfement ne donne plus de

subvention API (Aisne Partenariat Investissement) pour la pose d'une borne a incendie
Le Conseil Municipal décide donc de faire une demande de FACIL (Fonds d'Accompagnement

Communautaire a I'Investissement Local) a la place.

9) Demande de subvention au titre du Fonds d'Accompagnement Communautaire a
I'Investissement Local - Pose d'une borne & incendie Rue du Rond d'Orléans

La Commune de BARISIS-AUX-BOIS sollicite aupres de la Communauté de Communes de Picardie
des Chdteaux une demande de subvention au titre du Fonds d'Accompagnement Communautaire a
'Investissement Local pour la pose d'une borne & incendie Rue du Rond d'Orléans au taux de 507% du
montant HT soit 4014.71€.

Plan de financement prévisionnel

Financeurs Colit de l'opération Taux souhaité Montant de la
HT subvention
FACIL 4014.71€ 50% 2007 .36€
DETR 4014.71€ 30% 1204.41€




Total des aides publiques 3211.77€
Montant HT a la charge de la commune 802.94€
Colit de I'opération HT 4014.71€

Aprés délibération, le Conseil Municipal, a l'unanimité des membres présents décide :

DE SOLLICITER auprés de la Communauté de Communes de Picardie des Chdteaux une
demande de subvention au titre du Fonds d'Accompagnement Communautaire a
ITnvestissement Local afin de financer la pose d'une borne & incendie Rue du Rond d'Orléans
- D'APPROUVER le plan de financement tel qu'il est présenté
- D'AUTORISER Monsieur Le Maire & accomplir toutes les formalités subséquentes

10) ZUMBA : modification du loyer pour l'utilisation de la Salle Polyvalente

Monsieur Le Maire annonce que suite a l'augmentation du colt de I'électricité, il serait judicieux
d'augmenter le montant du loyer pour la mise a disposition de la Salle Polyvalente pour I'association
TONIC LIFE (ZUMBA).

Aprés délibération, le Conseil Municipal, & l'unanimité des membres présents décide :

- DE FIXER & compter du ler Septembre 2024 le montant du loyer pour la mise 4 disposition
de la Salle Polyvalente a 250 euros pour l'année

- D'AUTORISER Monsieur Le Maire a établir la convention pour la nouvelle participation
annuelle
D'AUTORISER Monsieur Le Maire & accomplir foutes les formalités subséquentes

INFORMATIONS DIVERSES

Monsieur le Maire donne les informations suivantes au Conseil Municipal :

1) Courrier de Mme Andis BOUE qui demande un ralentisseur dans la Rue de la Gare devant les écoles
et le périscolaire pour la protection des enfants. Proposition de marquage de stationnements

Monsieur Le Maire annonce que le sujet sera revu en réunion de Commission de Travaux.
2)Installation d'une main courante et de poteaux a la montée du cimetiére
3)Signalement de la DDE que deux arbres sont dangereux sur la Route de Septvaux. Un abattage
serait a faire. Un mail a été envoyé aux 3 garants. Une demande sera faite auprés de Monsieur

LAUTOUT afin de faire le nécessaire.

QUESTIONS DIVERSES

Monsieur HENTZE

Demande la pose d'une dalle de béton au garage de |'école maternelle pour permettre le stockage
des jouets et autres libérant ainsi I'accés du préau pour que les enfants puissent se mettre a l'abri

lorsqu'il y a du mauvais temps.



Un devis a été effectué pour un montant de 2750.76€ TTC.
Le Conseil Municipal donne son accord pour effectuer les travaux.

Monsieur HENTZE

Annonce que le virage Rue Enneval est trés dangereux et que beaucoup d'enfants habitent cette rue.
Il propose le retrait du talus pour améliorer la visibilité.

Madame BRAILLON indique que cette route est trés glissante en période d'hiver.

Monsieur MUSTAL propose de mettre des cailloux sur le trottoir qui est actuellement en herbe.
Monsieur FONTAINE indique qu'il faudrait rendre le trottoir praticable du caté gauche.

Mme BRAILLON

Réclamation de Monsieur BAUER concernant la réfection du Chemin de la Croix Blanche :
-borne trottoir & I'équerre

Mme LUC

Demande des nouvelles concernant la maison BRANDELET au 18 Rue du Marais (démolition ou maison
d'association ?).

Monsieur Le Maire lui répond qu'il va procéder a des demandes de devis pour prendre une décision.
Il indique également qu'il s'est rapproché du Conseil d' Architecture Urbanisme et Environnement
de |I"Aisne (CAUE) pour plus de renseignements.

Mr PREVOST

Annonce qu'il faudrait installer un panneau d'interdiction de tourner a droite en haut de la Rue du
Moutier vers la Rue de I'éinSe.

Mr PREVOST

Propose, lorsqu'il y a un mariage, de remettre aux futurs époux, un stylo avec leurs prénoms dessus.
Possibilité de demander & Madame BIETRIX, artisan du village.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 20H07.

Onft signeé,
La secrétaire de séance Le Maire
Audrey HENON Guy PERNAU

-:}‘:ii\;{\g;ﬁ;\g‘x

-



